



NO. IR2017.00340

14 พฤศจิกายน 2560

เรื่อง ชี้แจงผลการดำเนินงาน ไตรมาส 3 ปี 2560

เรียน กรรมการและผู้จัดการ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับงวดสิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 โดยมีรายละเอียดดังนี้

กำไรสุทธิ

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัท และบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิเท่ากับ 151.8 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 11.4 ของรายได้รวม เพิ่มขึ้นเท่ากับ 47.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 45.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีปัจจัยหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขายที่อยู่อาศัย ธุรกิจเช่า และธุรกิจกลุ่มโซลาร์ ส่งผลให้กำไรสุทธิงวดเก้าเดือนของบริษัทฯ มีกำไรสุทธิเท่ากับ 309.9 ล้านบาท คิดเป็นอัตราร้อยละ 10.3 ของรายได้รวม ลดลงเท่ากับ 350.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 53.0 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีกำไรสุทธิเท่ากับ 660.0 ล้านบาท ที่ยังคงมีมาตรการในการกระตุ้นอสังหาริมทรัพย์ของภาครัฐด้วยการลดค่าธรรมเนียมโอนกรรมสิทธิ์ และค่าธรรมเนียมการจดทะเบียนในช่วงครึ่งปีก่อน

รายได้

สำหรับรายได้รวม สำหรับงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน ในไตรมาสที่ 3 ปี 2560 และไตรมาสที่ 3 ปี 2559 สามารถวิเคราะห์ได้ตามตารางด้านล่างนี้

ประเภทกลุ่มธุรกิจ	ปี 2560		ปี 2559		เพิ่มขึ้น/(-)ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ บ้านเดี่ยว/ทาวน์โฮม/อาคารพาณิชย์ คอนโดมิเนียม	256.6	19.5%	34.2	5.1%	222.4	651.0%
	952.2	72.3%	584.1	86.4%	368.1	63.0%
	1,208.8	91.8%	618.3	91.4%	590.5	95.5%
รายได้จากการเช่าและบริการ	91.5	6.9%	56.2	8.3%	35.3	62.7%
รายได้จากธุรกิจโซลาร์	17.1	1.3%	1.9	0.3%	15.2	811.4%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	1,317.4	100.0%	676.4	100.0%	641.0	94.8%
รายได้อื่น	13.6		16.2		-2.6	-16.3%
รายได้รวม	1,331.0		692.6		638.4	92.2%

ประเภทกลุ่มธุรกิจ	ปี 2560		ปี 2559		เพิ่มขึ้น/(-)ลดลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์ บ้านเดี่ยว/ทาวน์โฮม/อาคารพาณิชย์ คอนโดมิเนียม	1,241.2	42.0%	393.7	12.3%	847.5	215.3%
	1,409.3	47.7%	2,606.3	81.5%	-1,197.0	-45.9%
	2,650.5	89.7%	3,000.0	93.8%	-349.5	-11.7%
รายได้จากการเช่าและบริการ	246.2	8.3%	178.7	5.6%	67.5	37.8%
รายได้จากธุรกิจโซลาร์	57.4	1.9%	18.9	0.6%	38.5	203.8%
รวมรายได้จากการขายและบริการ	2,954.1	100.0%	3,197.6	100.0%	-243.5	-7.6%
รายได้อื่น	47.4		36.6		10.8	29.7%
รายได้รวม	3,001.5		3,234.2		-232.7	-7.2%

รายได้งวดสามเดือนของปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้รวมเท่ากับ 1,331.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 638.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ส่งผลให้รายได้รวมงวดเก้าเดือน ปี 2560 เท่ากับ 3,001.5 ลดลงเท่ากับ 232.7 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.2 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายได้จากการขายที่อยู่อาศัย

ในไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากการขายที่อยู่อาศัย เท่ากับ 1,208.8 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเท่ากับ 590.5 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 95.5 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้เท่ากับ 618.3 ล้านบาท ปัจจัยหลักมาจากการรับรู้รายได้จากการโอนกรรมสิทธิ์โครงการแนวราบขนาดใหญ่ที่เริ่มมีการโอนมาอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2559 ได้แก่ “โครงการเสนาพาร์ควิลล์-รามอินทรา” “โครงการเสนาวิลล์-บรมราชชนนี สาย 5” “โครงการเสนาซีอปปี้เฮาส์ สุขุมวิท 113” และโครงการคอนโดมิเนียมขนาดใหญ่ที่เริ่มมีการโอนในไตรมาส 3/2560 ได้แก่ “โครงการเดอะนิชไพลด์ ทองหล่อ-เพชรบุรี” “โครงการเดอะนิช ไอดี พระราม 2 เฟส2” และโครงการ เดอะนิชสวนสยาม-เสรีไทย” ส่งผลให้รายได้จากการขายที่อยู่อาศัยในงวดเก้าเดือน ปี 2560 เท่ากับ 2,650.5 ล้านบาท ลดลง 349.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11.7 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ซึ่งมีรายได้จากการขายที่อยู่อาศัยเท่ากับ 3,000.0 ล้านบาท

รายได้จากค่าเช่าและบริการ

รายได้ค่าเช่าและบริการ

รายได้ค่าเช่าและบริการในไตรมาส 3 ปี 2560 เท่ากับ 91.5 ล้านบาท ประกอบด้วยรายได้ค่าเช่าและบริการอพาร์ทเมนท์ 10.1 ล้านบาท ธุรกิจเช่าโกดัง 8.1 ล้านบาท รายได้คอมมูนิตี้ออลล์เสนาเฟสท์ 23.2 ล้านบาท รายได้สนามกอล์ฟ 14.9 ล้านบาท และรายได้รับบริหารโครงการ 35.2 ล้านบาท ปรับเพิ่มขึ้น 35.3 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 62.7 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน ที่มีรายได้เท่ากับ 56.2 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นมาจากรายได้บริหารงานโครงการ ส่งผลให้รายได้ค่าเช่าและบริการงวดเก้าเดือนเท่ากับ 246.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 37.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีรายได้ค่าเช่าและบริการเท่ากับ 178.7 ล้านบาท

รายได้จากกลุ่มโซลาร์

จากที่บริษัทฯ ได้มีการลงทุนในกลุ่มธุรกิจพลังงานทดแทน ดำเนินธุรกิจโซลาร์ฟาร์ม โซลาร์รูฟท็อป และรับติดตั้งแผงโซลาร์ ซึ่งบริษัทฯ เริ่มมีรายได้จากการติดตั้งแผงโซลาร์ มาตั้งแต่ต้นปี 2558 และโครงการโซลาร์รูฟ เริ่มมีรายได้ตั้งแต่เดือนมิถุนายน 2558 เป็นต้นมานั้น

ในไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯ มีรายได้จากกลุ่มโซลาร์มาอย่างต่อเนื่อง เท่ากับ 17.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.2 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 811.4 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งรายได้กลุ่มโซลาร์เท่ากับ 1.9 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้งวดเก้าเดือนเท่ากับ 57.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 38.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 203.8 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีรายได้เท่ากับ 18.9 ล้านบาท และมีส่วนแบ่งกำไรจากธุรกิจโซลาร์ในงวดเก้าเดือน เดือนที่บริษัทฯ ได้เข้าร่วมลงทุนเท่ากับ 43.9 ล้านบาท

ต้นทุนขาย

สำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 บริษัทฯ มีต้นทุนขายเท่ากับ 822.9 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 62.5 ของรายได้จากธุรกิจหลัก ประกอบด้วย ต้นทุนขายโครงการ 758.9 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 62.8 ของรายได้จากการขาย ต้นทุนจากการให้เช่าและบริการอพาร์ทเมนท์ เท่ากับ 8.6 ล้านบาทคิดเป็นร้อยละ 85 ของรายได้จากการให้เช่าและบริการอพาร์ทเมนท์ ต้นทุนรับบริหารโครงการ เท่ากับ 18.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 51.2 ของต้นทุนรับบริหารโครงการ ต้นทุนจากการให้บริการและเช่าเสนาเฟสท์ 10.1 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 43.5 ของรายได้จากการให้เช่าและบริการพื้นที่, ต้นทุนบริการสนามกอล์ฟ 12.6 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 84.4 ของรายได้จากสนามกอล์ฟ และต้นทุนโซลาร์รูฟ เท่ากับ 13.4 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 78.6

อัตราต้นทุนเฉลี่ยสำหรับไตรมาส 3 ปี 2560 เท่ากับร้อยละ 62.5 ปรับเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 58.5 และงวดเก้าเดือน เท่ากับร้อยละ 64.6 เพิ่มขึ้นเช่นเดียวกันเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่ร้อยละ 56.8

ค่าใช้จ่ายในการขาย และการบริหาร

บริษัทฯ มีค่าใช้จ่ายรวมในไตรมาส 3 ปี 2560 เท่ากับ 300.8 ล้านบาท ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการขาย และบริหารเท่ากับ 192.1 ล้านบาท และ 108.0 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นอัตราส่วนร้อยละ 14.4 และร้อยละ 8.1 ของรายได้รวม ตามลำดับ ค่าใช้จ่ายขาย และบริหาร เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 131.1 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 77.6 เนื่องจากมีการโอนกรรมสิทธิ์ของลูกค้าเพิ่มขึ้นทำให้ค่าใช้จ่ายธรรมเนียมการโอน และภาษีธุรกิจเฉพาะเพิ่มในไตรมาส 3/60 มีค่าสื่อโฆษณาประชาสัมพันธ์เพื่อสร้างแบรนด์ให้เป็นที่รู้จักมากยิ่งขึ้น และค่าใช้จ่ายบริหารด้านบุคคลากร และค่าใช้จ่ายบริหารงานบริษัทย่อยที่เริ่มเปิดดำเนินการใหม่หลายบริษัทตั้งแต่วันที่ 2560 ที่บริษัทฯ ได้ขยายธุรกิจเพื่อการเติบโต ส่งผลให้ค่าใช้จ่ายขายและบริหารงวดเก้าเดือน เท่ากับ 613.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.7

ฐานะการเงิน

สินทรัพย์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 บริษัท และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 10,262.2 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,628.7 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีสินทรัพย์รวม 7,633.4 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มขึ้นของสินค้าคงเหลือ 1,365.5 ล้านบาท ส่งผลให้สินทรัพย์หมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 มีจำนวน 7,556.0 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,244.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ 31 ธันวาคม 2559 ที่มีจำนวนเท่ากับ 5,312.1 ล้านบาท

ในขณะที่สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 2,706.1 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 384.8 ล้านบาทเมื่อเทียบกับ ณ ธันวาคม 2559 ที่มีจำนวนเท่ากับ 2,321.3 สาเหตุหลักมาจากผลประกอบการที่ดีในกิจการร่วมค้าที่บริษัทฯ ได้ไปลงทุน เท่ากับ 356.2 ล้านบาท

หนี้สิน

หนี้สินรวมของบริษัท และบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 5,952.6 ล้านบาท ประกอบด้วยหนี้สินหมุนเวียน 3,479.0 ล้านบาท และหนี้สินไม่หมุนเวียน เท่ากับ 2,473.6 ล้านบาท ตามลำดับ

หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้นเท่ากับ 758.0 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจากการเพิ่มของตัวสัญญาใช้เงินไม่เกิน 1ปี และเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินที่ถึงกำหนดชำระหนึ่งปีเท่ากับ 244.6 ล้านบาท เงินรับล่วงหน้าจากเงินดาวน์ลูกค้าโครงการ 161.7 ลบ. เจ้าหนี้การค้า 367.4 และการจ่ายชำระคืนหุ้นกู้ 400.0 ล้านบาท

หนี้สินไม่หมุนเวียน ณ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 2,473.6 เพิ่มขึ้นเท่ากับ 1,609.4 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ ณ ธันวาคม 2559 สาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของเงินกู้ยืมระยะยาว 1,598.0 ล้านบาท

ทั้งนี้ อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 1.38 ซึ่งบริษัทยังคงสามารถดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นไว้ได้ไม่เกินกว่า 1.5 ต่อ 1

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 เท่ากับ 4,282.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 250.0 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ 31 ธันวาคม 2559 เท่ากับ 4,032.6 ล้านบาท เป็นผลมาจาก ทุนชำระเพิ่มเท่ากับ 72.3 ล้านบาท และกำไรสะสมเพิ่มขึ้น 160.9 ล้านบาท

จึงเรียนชี้แจงมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางวิรพร ไชยสิริยะสวัสดิ์)

รองกรรมการผู้จัดการและเลขานุการบริษัท
บริษัท เสนาดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด (มหาชน)